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Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved af fremsætte: 

Forslag til lov om afgift af  mineralske olier 
og olieprodukter. 

(Lovforslag nr. L 176). 

Forslag til lov om afgift af  papirmasse og 
varer heraf. 

(Lovforslag nr. L 177). 

Forslag til lov om ændring af  lov om regi- 
streringsafgift af  motorkøretøjer m. v. 

(Lovforslag nr. L 178). 

Forslag til folketingsbeslutning om oprettel- 
se af en energi- og ressourcefond samt et ener- 
gi- og ressourceråd. 

(Beslutningsforslag nr. B 78). 

Forslag til folketingsbeslutning om vægtaf- 
gift af  motorkøretøjer m. v. 

(Beslutningsforslag nr. B 79). 

Forslag til folketingsbeslutning om periodi- 
ske syn af motorkøretøjer m. v. 

(Beslutningsforslag nr. B 80). 

Forslag til folketingsbeslutning om bevarelse 
af  gasforsyning. 

(Beslutningsforslag nr. B 81). 

Forslag til folketingsbeslutning om forbud 
mod installering af elvarme. 

(Beslutningsforslag nr. B 82). 

Forslag til folketingsbeslutning om påbud 
om forberedelse af  nybyggeri for installering af  
solvarmeanlæg. 

(Beslutningsforslag nr. B 83). 

Forslag til folketingsbeslutning om ændring 
af  lov om forbrugsbegrænsende foranstaltnin- 
ger. 

(Beslutningsforslag nr. B 84). 

Forslag til folketingsbeslutning om obligato- 
risk deklaration af  elforbrug. 

(Beslutningsforslag nr. B 85). 

Forslag til folketingsbeslutning om forbud 
mod anvendelse af  engangsservice i statens 
virksomheder, institutioner m. v. 

(Beslutningsforslag nr. B 86). 

Forslag til folketingsbeslutning om fjernvar- 
me og centralvarmesystemer. 

(Beslutningsforslag nr. B 87). 

Forslag til folketingsbeslutning om iværk- 
sættelse af nyt bygningsreglement. 

(Beslutningsforslag nr. B 88). 

En række vigtige ressourcer bliver på ver- 
densplan færre og færre. Olie- og gasproduk- 
tionen kan forventes at toppe inden århun- 
dredskiftet, og der findes ingen energikilder, 
som hurtigt kan erstatte olien. Adskillige mi- 
neraler, som det er vanskeligt at finde erstat- 
ning for, ventes næsten opbrugt i begyndel- 
sen af næste århundrede. Træ er allerede en 
mangelvare. 

Samtidig slås Danmark med arbejdsløshe- 
den og problemet med underskuddet på be- 
talingsbalancen. Importen af olie udgjorde i 
1977 11,5 mia kr. og belaster dermed beta- 
lingsbalancen. Det samme gør f. eks. impor- 
ten af papirmasse og papirvarer, som i 1977 
udgjorde 2,3 mia kr. Disse udgiftsposter bør 
formindskes, og samtidig bør samfundets 
aktiviteter tilrettelægges således, at de sikrer 
en tilgang af de flest mulige arbejdspladser. 
Det kan ske ved skærpede isoleringskrav til 
gammelt og nyt byggeri, fremme af dansk 
producerede solfangere etc. 

De forslag, socialistisk folkeparti fremlæg- 
ger, er et forsøg på i tide at starte det arbej- 
de, som er nødvendigt, hvis store kriser skal 
undgås i fremtiden. Forslagene lægges frem 
til forhandling. Man kan godt forestille sig 
andre tekniske løsninger på spørgsmålene, 
men man kan derimod ikke forestille sig en 
tryg fremtid, hvis ikke en udvikling i den 
skitserede retning sættes i gang nu. 

Et vigtigt element i SFs forslag er òprettel- 
sen af en energi- og ressourcefond. Midlerne 
til fonden skal skaffes fra en råolieafgift på 
20 pet. af den afgiftspligtige værdi, hvilket på 
årsbasis vil indbringe 3 mia kr. De skal der- 
næst skaffes af en afgift på papirmasse af  
frisk træ, som vii give ca. 1 mia kr. Ressour- 
cebesparende papirmasse af f. eks. halm, af- 
faldstræ og genbrugspapir skal derimod hol- 
des uden for afgiftsbelastningen. Midlerne 
fra fonden skal benyttes til at støtte ressour- 
cebesparende initiativer som f. eks. 
-  det nyligt oprettede »A/S Papirgenbrug«, 

som set ud fra en kortsigtet driftsøkono- 
misk betragtning ikke er rentabelt, men 
som set fra et samfundsøkonomisk syns- 
punkt, anlagt på lang sigt, er en positiv 
og nødvendig foranstaltning, 

-  isolering af bygninger, såvel eksisterende 
bygninger som nybyggeri. En grundig 
efterisolering vil koste omkring 25 mia 
kr., men vil samtidig skabe arbejdsplad- 
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ser og halvere energiforbruget til op- 
varmning i den eksisterende boligmasse, 

-  støtte til forskning og produktudvikling, 
som kan medvirke til at nedsætte vort 
ressourceforbrug. Både statslige og priva- 
te initiativer skal støttes for at fremme 
produktionen af f. eks. anlæg til udnyt- 
telse af vedvarende energi, oplagring af 
energi, nye isoleringsmetoder etc. 

De øvrige forslag, SF har fremsat, har in- 
tet med energi- og ressourcefonden af gøre, 
men tager sigte på direkte energi- og ressour- 
cebesparelser. 

Registreringsafgiften af motorkøretøjer æn- 
dres til en stykafgift, baseret på motorens 
ydelse. Herved får benzinforbruget afgørende 
betydning for afgiftens størrelse, hvorimod 
værdien, herunder værdien af sikkerhedsud- 
styr, ikke påvirker afgiftsberegningen. 

Vægtafgiften af motorkøretøjer ændres 
således, at man favoriserer køretøjer, der an- 
vender mindre ressourcekrævende drivmidler 
end benzin. Samtidig aftrappes afgiften, såle- 
des at det bliver muligt at bevare bilparken 
længst muligt. 

Periodiske syn indføres, idet dette anses for 
en forudsætning for, at det er forsvarligt at 
forlænge bilernes levetid. 

Mærkning af  elforbrugende apparater, 
således at elforbruget klart fremgår. 

Afgiften på hårde hvidevarer ændres, såle- 
des at apparater med stort elforbrug gøres 
væsentligt dyrere end apparater med et lille 
elforbrug. 

Nye fjernvarmeanlæg dimensioneres til en 
fremløbstemperatur på maksimalt 60°. 

Elvarmesystemer i nybyggeriet forbydes. 
Solvarmesystemer forberedes i nybyggeriet 

ved, at husene orienteres hensigtsmæssigt, at 
radiatorsystemerne dimensioneres til lave 
fremløbstemperaturer og der sættes plads af 
til en varmtvandslagertank. 

Engangsservice forbydes i offentlige insti- 
tutioner. 

Gasforsyning fremmes gennem et forbud 
mod at nedlægge det eksisterende lednings- 
net. 

Bygningsreglementet fra 1977 ændres med 
sigte på at halvere den energi, der bruges til 
boligopvarmning. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Tredje behandling af: 
Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse 

af  indenlandske statslån. 
(Lovforslag nr. L 112. Fremsat 13/12 78. 

Første behandling 17/1 79. Betænkning 2/2 
79. Anden behandling 6/2 79. Tillægsbe- 
tænkning 7/2 79). 

Der var stillet 1 ændringsforslag i tillægs- - 
betænkningen. 

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke 
stillet ændringsforslag. 

Ændringsforslaget sattes først til forhand- . ' '> 
ling. 

Forhandling 

Askjær Jørgensen (FP): 
Der har været forskellige sjove islæt i de- 

batten i den periode, der er gået fra førstebe- 
handlingen af det lovforslag, vi nu har til 
tredje behandling, og frem til i dag. 

Hvad der har været fremme om, hvorvidt 
skibsrederne kunne få lov til at låne penge i 
udlandet, står naturligvis i et besynderligt lys 
i forhold til de restriktioner, finansministeren 
ønsker at indføre vedrørende de danske 
statsobligationer. Regeringen hævder, at den 
nødvendigvis må føre en rente- og pengepo- 
litik, der animerer danske erhvervsvirksom- 
heder til at låne i udlandet. Man beder direk- 
te erhvervslivet om at gå ud og låne i udlan- 
det, når det drejer sig om anlægsinvesterin- 
ger. Men når så skibsrederne kommer og ger- 
ne vil optage lån i udlandet, må de minsand- 
ten ikke optage lån, og man påberåber sig, at 
der ikke må lånes til driftsfinansiering. Er 
det virkelig således, at økonomiministeren og 
finansministeren tror, at finansiering af virk- 
somheder klart kan opdeles i anlægsfinansie- 
ring og driftsfinansiering? Hvis dette er til- 
fældet, må man notere sig, at ministrene ikke 
rigtig kender de faktiske forhold i erhvervs- 
virksomheder. 

Jeg lyttede med opmærksomhed til Radi- 
oavisen i går morges, men jeg synes, det var 
trist, at offentligheden ikke fik et svar fra 
handelsministeren på det spørgsmål, der blev 
rejst. Det kan være, at vi kan få det i folke- 
tinget i dag. 

Styreformen vedrørende økonomien og 
pengenes bevægelighed i Danmark ligner 
efterhånden de centralistiske styreformer, der 
ses i Østlande som Polen og Sovjet. Det sid- 
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